Дело № 1-257/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 мая 2019 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Маслениковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Созыкиной Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Колотиловой О.В., представившей удостоверение № 1757 и ордер № 004266 от 15 февраля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 с целью личного потребления наркотического средства – марихуаны и наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в 2018 году в период до 21 часов 40 минут 21.12.2018 года, находясь в г. Челябинске, у неустановленного следствием лица в неустановленном месте приобрел семена конопли в количестве не менее 11 штук, и, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, с целью личного употребления приобретенные им семена наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) культивировал, а именно осуществил их посев и дальнейший уход за посевами и всходами с целью доведения их до стадии созревания, путем полива и установки специального оборудования и приобретения специальных устройств, а именно ламп, вентилятора, а также приобретения специального удобрения, тем самым создав условия для их выращивания. 

Реализуя преступный умысел, в результате культивирования проросших семян конопли ФИО1 получил в личное распоряжение наркосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis), суммарной массой 135,63 грамм (в пересчете на сухое вещество), то есть в крупном размере, а также путем высушивания и измельчения наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) наркотическое средство - каннабис (марихуану), суммарной массой не менее 72,7 грамм (в пересчете на сухое вещество), то есть в значительном размере. 

Указанные наркотические средства ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил в вышеуказанной квартире до 21. час 40 мин. 21 декабря. 2018 года, когда в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции, а входе обыска в вышеуказанной квартире в период времени с 23 часов 50 минут 21.12.2018 года до 01 часов 20 минут 22.12.2018 года сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты части растений и измельченное вещество растительного происхождения.

По заключению эксперта масса растений конопли в пакете (растение рода Cannabis) в пересчете на сухое вещество составила 130,8 грамма. Вещества растительного происхождения является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), суммарная масса наркотического средства в пересчете на сухое вещество ставила 72,7 грамма (с учётом суммарной массы веществ, израсходованного при производстве исследования - 0,9 грамма). 

По заключению эксперта, вещества, находящиеся в полимерном горшке, являются частями наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), масса растений конопли (растение рода Cannabis) в пересчете на сухое вещество составила 4,83 грамма. Суммарная масса наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), в пересчете на сухое вещество составила 135,63 грамма.

В соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.2017 за № 827), конопля (растение рода Cannabis) отнесена к растениям, содержащим наркотические средства. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), масса частей наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), свыше 100 грамм в пересчете на сухое вещество, отнесена к крупному размеру. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), каннабис (марихуана), является наркотическим средством. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), количество каннабиса (марихуаны), массой свыше 6 грамм, но не более 100 грамм, отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч. 2 ст. 228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Колотилова О.В. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласилась с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела частично.

Государственный обвинитель в прениях просила исключить из обвинения ФИО1 признак приобретения наркотического средства, поскольку следствием не установлено место и время его приобретения.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя как по указанным государственным обвинителем основаниям, так и по той причине, что ФИО1 вменяется в вину, что он сначала приобрел семена конопли, из которых затем вырастил (то есть приобрел, как это указано в обвинении) наркосодержащие растения.

Между тем, выращивание наркосодержащих растений не является их приобретением, поскольку приобретение наркосодержаших растений у самого себя, что фактически вменяется в вину ФИО2, является абсурдным.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает, а смягчающими признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания суд также учитывает положительную характеристику ФИО1 по предыдущему месту работы, наличие заболевания, многочисленные грамоты, благодарности и дипломы, а также прохождение им стационарного лечения от 

<

данные изъяты>.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, личности ФИО1, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ.

Необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы с учетом личности ФИО1 суд не находит.

Оснований для изменения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ совершенного преступления суд с учетом характера и обстоятельств совершенного преступления не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок два года, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), суммарной массой 71,3 гр., наркосодержащее растение конопля (растение рода Connabis), суммарной массой 130,7 гр., ткань коричневого цвета, электронные весы, полимерную бутылку с трубкой, четыре полимерных пакета, смывы с пальцев рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от 14 января 2019 года) – уничтожить;

- 7 полимерных пакетов серого цвета, 3 полимерных мешка синего цвета, 1 плетеный полимерный мешок, наркосодержащее растение конопля (растение рода Connabis), массой 4,59 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от 10 января 2019 года) – уничтожить;

- 6 банок с жидкостью, пакет с удобрениями, 1 флакон с жидкостью, пустые полимерные пакетики, лампа накаливания с стабилизатором напряжения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от 08 февраля 2019 года) – уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Ю.В. Винников